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IV SE-TTORE

DETERMISIA DIRIGENZIALE I\I.

OGGETTO: Integrazione alla detèrmina dirigenziale n. 142 del 19112/'11 (t.328100)
avefite ad oggetto: "1. 328/00 PdZ 2' triennio * distretio socio sanitario D/23 Nicosia -
procedura negozlata per l 'affidamento del servizio di assistenza domiciliare per disabili
gravi per due anni, residenti nei comuni del distretto - aggiudicazione provvisoria."

iL DIRIGENTE

Vista la propfia determina dirigenziale n. 142 del 19112111 (L. 328/00) avenle ad oggetto:"L. 328/00 PdZ 2' triennio - distretlo socio sanitario D/23 Nicosia - procedura negoziata
per l 'affidamento del servìziù di assistenza dolxicjl iafe per disabili gravi per due anni,
resjde. nti.n_ei. c_omunj del distretio - aggiudicazion€ Dro$,/isoria":. ..
Dato atto che per mero errore materiale allé stessa non è stato accluso I'allegato "A" del
verbale di ga? del 15112111,
Ritenuto dover integrare la suddeiia Cetermina in tal senso;
Visto I'aif. 34 dello Statuto Comunale;
Vista la legge 8/6/1990 n. 142 e successive modifiche ed Ìntegrazioni;
Viste le leggi regionaii n.48/91 è 23198;
Visto jl D.Lgs. 1651312A01,
Visto il D.Lgs. lAlOBl2OO n.267 ,
Ritenuta la propria competenza al riguardo,

DETERMINA

Di integrare la suddetta determina c{irigenziale n. 142111 (L. 328/00) stabilendo di
accludere ad essa I'allEgato "A" del verbaie di gàra del 15112111.

. Fermo il resto.
Di dare atto che jl presenie prowedimento ha efficacia immediata e verrà pubblicato sul sito on
line del lComune ai finidella Eeneralè cÒnoscenza.

IL DIRIGEI,,ITE
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Ufficio dei Servizi Socíali
Comúte di l{icosio
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U llicio fiscotla' gèneÉle
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.A.I.A.S- ASSOC.ITALIANA PER
L'ASSISTENZASPASTICI 

-

VICOLO I POZZI FIÈRA 24
94014 NTCOSÌA (Ef{)

QUESITO

L'associzuione A.I:A.S - Associazione Italiana Assisterìza Spastici _ Sezione di
Nicosia ha chiesto di conosc€re il trattamef,to IVA da destinsre ai corrispettivi
d€rivaqti dalla sotto*rizione di un oorhatto di appalto con il comune di Nicosia (EN)

relatiyo'all'erogaziùoe del servizio dì traspoilo di soggetti disabili;nesso dei centri di
riabiliîazion€ ovyero presso strutturè scolasîiqhe,

hi relaziona alla fattispecio negoziale comc sopra indícata, Éate ùtarte !,a foilulato
due diitinti quesiti cosi riassunti:

I ) óé il cóntràato di aFa,lto per it sen izi,) debba essere asogge*taro ad iîrp66ta fis di

^aÈr iot'� !úr&d- Dj*iorc R'ciil"iif 
;,lil,iî]3"|i!gpg"t-.^1 *," "*,""



regisko owero ad inlposta Foporzionale del 39/,;

2) se il corrispettivo dovuto per I'appalto sia da assoggettare ad tVA ad aliqùota

ordinarÌa o s€, dìsersomente, sia da as$oggsttare ad IVA in qualità di operazione

esente ex art. l0 - n. 15 - del DPR n.633/1972

SOLUZIONE INTf,RPIi.STATIVA PROS}FETTAIA DéL CONTRIBUEI.aTE

Àda:/si5o,#ll'Este istà.{.' Ie q$eifirsi ii*eq}relatiye ÈosFrualÈ dsvrebbero rj_solvefsi

dal so**ratto di appalto rieùita irsgni-*àso (im$òîtr|gó

A s, quindi, per il priocipio di alternatività

di regi*o in misum fissa;

gg.-�@ad'IYA in-rcgime di esenziorre ai sensi e per

istafte indisa alcrrri preoededi di prassi owero la dsoluzione n- 83/E del 2006 € la

Com'è noto ai sensi dell'at. 40 del Testo Urico sull,imposta dí registro (DpÈ n_

í3i/i98éi "Per gii atti reiativi a cessioni di bÉni e preúqzioni rii sentizi soggeur

all'ímposta sul valore aggtunto, I'imposîs sí applica in ìÍisuralìss.t. Si consíderano

seggeÍe all'itrposté sul vqlore ùggiultlo anche le cessíoni e Ie pfest.tziotti per le

qaali l'iÍtposta eon à dovúa a rîon tú deJl'art. 7 del decreto del presideùte dellà

Repubbiica 2h onobre l9/2. n.633, e quelle di tui al seslo comma del successpo

rif ;J, ad erreziote delle operaziod ese$li ai serui delltaticllo 10, nuxeri g), g-



his) e 27-quìnquies), delo stesso decreto aonché delle locazioni

ai sensì dell'artkolo 6 della legge 13 maggio 1999" n. 1j3,

secondo comma. del medesimo decreto n. 633 del tg'12,,.

dì ìmnpbilî esentì

e dell'orticolo 10,

l1 base all'art. 40 dei DPR 131186, quindi, l,imposta di registro si applica nella mrsura

lissa di ì68.00 euro per gti atr.i relativi a cessioni di beni o a Drestazioni di servizi

soggetti a lVA.

Ai fini dellblternatività lvA-registro, oltre alle i:perazioni imponibili, si consideîano

soggetfe a IyA arche le operazioni;
'6tari 6aa!FL{' IYA per careaza di:l reriuisito .ti t$ritoíra!ítà cr, ztrr- 7 del DpR 63j/72

;di eflfl'diÉ?1

fvj4 rilevalti ai fili lVé, p€r cui sono soggette all,imposta

co. I n.

6d$la L !-1_3,99, noaché ls laca?ioni Fos*.c in csscrc tia consorzi
e cofisorziati e bÀ società funsortili e soci ex art. l0 co. 2 del DpR 633172.
Orbene- corr,e puu Èff icac(,r,edir tviíccrsi dai dei iaio normaiivo r ienimno nei

perimetro di applicaziotre delì,lvA sia le operazioní imponibiti che quelle esenri'coa la
soia esciusione, per quest'ultimc, deiie ipotesi {i esenzione di cui ai conrni g e 8-bis
dell'art" l0 dei DPR 633i19?2 ovvero, semplificando, le Feslazioni e le cessioni
relative ad imnatlili.

Con€lu$iyanerte, rispondendo al quesito sub l), la scrivente titiene che.
indifÍèrentemente dal titolo di imponibilita o di eserìzionc, il cordspettivo in questione
tisulta ril€yante ai ffut !V,4. f5 co!,li.gueetemetrfe, trova applicaziose la di"p.. ";;;
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qualunque evento a Wtologia che camporîi rischio per la soprantiteraa del singolo

€ del!'1 collefltuifà, il Írasporto prihatio, owero il trqslerìmeftto dei paÈiente dui

luogo tlell'evento ai presidio ospedalieat più idoneo, il tldspolto seeondayio

owero il h'aslbrimento di pazienti crilíci da ospedale a ospedale e i! trasporto di

$eoaali e rischio""

Ebbene, cosi circoscritto il requìsito oggettjvo del regirne di €ssnziolle in argofnento,

àplare evidsîte cbe Del caso pruspeúaro il servizio di ta*sporto albia caratterisriche

oggcttivamente differenti da quelli previsti dalla norma e dalla prassi-

Ed iftlsr:q, dall'esame del cot aatfo di appalto, ie presleioni di tresporÍo orogare

d*ll'eote ri$ultano estranee {ial soccorso medico riferen5losi al solo tfasporto del

ssotattiEhé. ,{î**t&rt"

l0 - n. 15 - del DPR n.

cirtoslarsa che nessuno dei
- 

rnezz! dr traspon,: uìitizatì pir-la gÀsi

I'ercgaziode di soccorso medico ai trasporhti,

ehe la rnalìcaiza di oper-dtoii mcdici o pafamedici o, comunque, di
'personale saritario all'inîcrno del veicolo possa escludere che si tratti di orcstazioni di
trasporto reiative a soccorso meriico.

Allo stesso modo non sembra pcssibile ricofldurIe le prestMioni in oggettÒ à qùelle

indicate nello $tess6 art. l0 -.r, 27 ter - det DpR n, 63�3119 ,12 ovvero dentranti nel
ncvero delle presfazioni sscio-sanitarie rese [.] da ONLUS talché tali prestazioni

irnplicano it scmplice trasferimelito di persone da un luogo ad un altro.

Sul puìifo, ù1faúi, come l'allora Mini$tero dolte Filaíze eh'be mÒdo dí riellgre che, in

sedc di.isposta ad inteÍogaziooe parlameqtare del20 ap le 1999, le plestazioni di

traspolo anchq $lolastico di alÙn{ disatrili pùò eyjd'tlziare la €ratterifltirlhe oggemve



della prestazíone socio-canitaria se ed in gu3Bio ,osrFrel}daro sfub€ l,e6preramenîo dí
set*izì correlatí alla partjcolare c.cndizione dei destinatari, come potret be testímoniare
la prcsenza sui veicoli di accomoagatori abilitati_

Ebbere, dall'esame dell'istanza nonché dall'esame della documentazione alla st€ssa
altcgalr', rTalra pre,staziane úi sewiÀ<t in questione non sembm possano rawisasi is
sopra ricordat€ catatterisîiahe oggettive e, cons€guenlemente, no'l pùò ritanersi lhe Is
sresse possano cntîare nel reginìe di eserzioÍe lVA.
In adempimento del qussito espo'to ar pqnto sub 2) si deve ritenere ch€ al' fattisúecic
dedofta non possa appficarsi il regirn€ di esenzlone IVA

Clarrportúre

E


